



DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

MAI 2024 NR. 12

DUPĂ-AMIAZA DOCTORALĂ II

What Is a Doctoral Project?

La cea de-a doua ediție a *După-amiezii doctorale* organizate de **Institutul Studiilor Doctorale** în data de 31 mai 2024, doctoranzii au putut intra în dialog pe tema proiectului de cercetare cu distinsul **prof. Christian Moraru**, Humboldt Fellow la Universitatea Heidelberg (1992-1993) și co-fondator al revistei *Contrapunct*, actualmente profesor de literatură americană și teorie critică la University of North Carolina, Greensboro.



CONFERINȚE ȘI CONGRESE ORGANIZATE DE ISD



Școala Doctorală de Teologie din Universitatea Ovidius din Constanța a organizat, în perioada 27-28 mai 2024, cea de-a doua ediție a conferinței: *Teologie, știință și misiune. Contribuția Dobrogei la patrimoniul spiritual național și internațional*, dedicată activității de cercetare desfășurate de doctoranzi.

Alături de profesorii îndrumători, de cei 10 doctori în Teologie care și-au definitivat studiile în cadrul școlii și de cei 20 doctoranzi în stagiul, la invitația directorului Școlii Doctorale de Teologie, s-a aflat și domnul Conf. univ. dr. Andrian Aleksandrov, cadru didactic la Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din Sofia și membru internațional ARACIS.

În cadrul conferinței, profesorii și doctoranzii au susținut comunicări științifice legate de tematica conferinței și de cea a tezelor de doctorat. Profesorii îndrumători, precum și domnul Andrian Aleksandrov au răspuns și întrebărilor doctoranzilor interesați de cercetarea doctorală și de cunoașterea problemelor și greutăților întâmpinate de doctoranzii teologi din spațiul balcanic și european. <https://conferencestheolog.wixsite.com/sdtuoc/info>

La Universitatea Ovidius din Constanța, în perioada 17-18 mai 2024, a avut loc **ediția a XIX-a a Sesiunii anuale de comunicări științifice a studenților, masteranzilor și doctoranzilor intitulată Text, argument și discurs**, organizată de Departamentul de Filologie română, Limbi clasice și balcanice din cadrul Facultății de Litere a UOC și **Școala Doctorală de Științe Umaniste**. Doctoranzii au prezentat comunicări în cele două secțiuni: Literatură și teorie literară și, respectiv, Lingvistică și comunicare.

Moderatori: Prof. univ. dr. habilit. Marina CAP-BUN, Conf. univ. dr. Alina BUZATU, Prof. univ. dr. habilit. Angelo MITCHIEVICI

- Drd. Mihaela-Ramona NOUR (MĂNDREANU), *Ecouri muzicale în Bărbierul din Sevilla și D'ale carnavalului*
- Drd. Bianca-Virginia VANDACHIEVICI (IBADULA), *Structura discursului antic în publicistica eminesciană*
- Drd. Luminița MOISEANU (RADU), *Mitul tinereții fără bătrânețe și al vieții fără de moarte, un mod sui generis de manifestare a neobedienței față de timp*
- Drd. Alexandra Maria BOCȘA, *Călătoria inițiată în literatura regală. Forme, scop și tehnici de compoziție*
- Drd. Sorin MIHAI, *Fronturi emoționale ale Primului Război Mondial*
- Drd. Alina Nicoleta MINCIU, *Poetica romanțelor lui Matei Vișniec*
- Drd. Liliana SMEU (TUROSU), *Lelia Crânceanu – o coincidență a contrariilor (Nicolae Breban – Bumaveștire)*
- Drd. Andreea-Cătălina RĂCARU, *Cadrul și spiritul. O analiză comparativă a două nivele fantastice din literatura română interbelică*
- Drd. Robert-Andrei STOICA, *Geneze ale imaginarii bacovian*
- Drd. Alina Anamaria GANEA (BURULANĂ), *Pilat din Pont și Maestrul, o întâlnire cu final terapeutic*
- Drd. Cristina BARBU (MUȘAT), *Tema patriotismului în poezia pașoptistă și postpașoptistă. O analiză a tipurilor exemplare de patrioți*
- Drd. Carmen Gabriela POPA, *Ipoteze ale prozei feminine italiene din secolul XX – prezentare generală*
- Drd. Augustin-Virgiliu PETCU, *Purtata fetelor de la Căpâlna. O declarație de dragoste din timpuri imemorabile*

Moderatori: Prof. univ. dr. emerit Domnița TOMESCU, Prof. univ. dr. emerit Petre Gheorghe BĂRLEA, Prof. univ. dr. habilit. Florentina NICOLAE, Conf. univ. dr. Cosmin CAPRIOARĂ

- Drd. Liana ROBU (MACOVEI), *Actele de vorbire în discursul Marinei Militare Române*
- Drd. Roxana Alina BĂNAȘU (STOICIC), *Hiperonimia și hiponimia în relațiile lexico-semantice. Cu aplicare la terminologia nunții dobrogeane*
- Drd. Emel ISMAIL, *Rolul gramaticii generative în analiza contrastiv-tipologică a proverbelor. Domeniul româno-turc*
- Drd. Ana-Maria POPESCU (POPA), *Puncte de vedere în Ab Urbe condita*
- Drd. Iurcan ALI (ABDURAIM), *Tendențe în denotația dobrogeană (2017-2019)*
- Drd. Gabriela-Mariana CIUPERCĂ (GREAVU), *Exprimarea posibilității și a imposibilității în construcțiile imperative. Studiu de caz: Psalmul 118*
- Drd. Iuliana NEDELICU (NEACȘU), *Anglicismele și prezența lor în viața cotidiană*
- Drd. Mădălina SERBOV (HERȚA), *Comunicarea interculturală și analiza de discurs: perspective teoretice*
- Drd. Ana Theodora FLAUT, *Regimul fanariot în Moldova și Țara Românească*
- Drd. Cristian BEȘLEAGĂ, *Stratificarea stilistică și polifonie în Tiganiada lui Ion Budai-Deleanu*
- Drd. Iuliana DASCĂLU, *Tipologia câmpurilor lexicale*
- Drd. Ivan KAZAKOV, *Dialectele sud-dunărene în Macedonia de Nord*



DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

MAI 2024 NR. 12

PARTICIPĂRI LA CONFERINȚE ȘI CONGRESE

Reușită academică



Zece doctoranzi din cadrul **Școlii Doctorale de Medicină** a Universității Ovidius din Constanța (UOC) **au fost premiați** la cea de-**a 47-a ediție a Congresului Mondial al Societății Internaționale de Hidrologie Medicală și Climatologie (ISMH)**, organizat în perioada 23 - 25 mai 2024, la Techirghiol. Aceștia sunt:

Dalila-Andreea Nedelcu (anul I), Irem Abdula (anul I), Adelina-Elena Cristea (anul II), Mihaela Minea (anul II), Daniel Rafti (anul II), Bianca Neagu (anul II), Andreea-Bianca Uzun (anul III), Liliana Vlădăreanu (anul III), Alexandra Ciota (anul IV), Magdalena Dumitrescu (anul IV).

Activitatea științifică și de cercetare a fost realizată în cadrul disciplinei de Medicină Fizică și de Reabilitare din cadrul Facultății de Medicină **sub coordonarea Prof. univ. dr. habil. Mădălina Gabriela Iliescu** și a cadrelor didactice din disciplină, implicate în procesul de îndrumare a doctoranzilor.



Doctoranzi ai **Școlii Doctorale de Teologie** din cadrul Universității Ovidius din Constanța, **sub îndrumarea Arhid. Prof. univ. dr. Gelu Călina**, au participat, în perioada 13-15 mai 2024, la **Simpozionul Internațional de Știință, Teologie și Artă (ISSTA): Teologie și medicină. Dimensiunea bioetică și terapeutică a credinței și a științei**, organizat de Facultatea de Teologie din Alba-Iulia. Simpozionul ISSTA este una dintre cele mai importante manifestări științifice din spațiul ortodox românesc, care se bucură de o foarte bună participare internațională și națională.

Doctoranzi ai Universității Ovidius din Constanța din cadrul **Școlii Doctorale de Științe Aplicate, domeniul Inginerie**, **sub îndrumarea doamnei Prof. univ. dr. ing. Grămescu Ana Maria** au participat la **cea de-a VII-a Conferință XGen** organizată de Universitatea Tehnică Cluj-Napoca, în perioada 20-24 mai 2024 în Baia Mare și în format hibrid.

Cele opt lucrări prezentate de către doctoranzii ovidieni în secțiunea Inginerie din cadrul conferinței au tratat subiecte din cele mai diverse cu privire la noile concepte în design-ul urban și în ingineria civilă, la restaurarea monumentelor istorice în spiritul și cu respectul tradiției dar cu utilizarea instrumentelor moderne, la adaptarea sistemului calității construcțiilor la cerințele și exigențele industriei etc.

Master Class

SCRIERE ȘI PUBLICARE ACADEMICĂ



În data de 14 mai 2024, Universitatea Ovidius din Constanța, membră a ANELIS PLUS, a fost gazda unui MasterClass de Scriere și Publicare Academică, în vederea susținerii demersurilor de publicare în baze de date internaționale.

Doamna dr. Alina-Cerasela Avram, CSII la Institutul de Economie Mondială, Project Manager - Enformation, și doamna Prof. univ. dr. Irina Magdalena Dumitru, conducător de doctorat în cadrul **Școlii Doctorale de Medicină** a UOC, au prezentat participanților, cadre didactice universitare, cercetători și doctoranzi, informații prețioase referitoare la publicațiile științifice și la strategiile de publicare în reviste de specialitate bine cotate.

DOCTORALIA OVIDIANA

NEWSLETTER

MAI 2024 NR. 12

PARTICIPĂRI LA CONFERINȚE ȘI CONGRESE

Geanina Fănaru și Ovidiu Drăgan, doctoranzi în cadrul **Școlii Doctorale de Științe Aplicate**, domeniul Biologie, aflați sub îndrumarea Prof. univ. dr. Dan Cogălniceanu, împreună cu cercetător dr. Sabina Vlad, au prezentat lucrări la cea de-a XXVIII-a Sesiune de comunicări științifice a studenților Facultății de Științe ale Naturii și Științe Agricole (FSNSA), cu participare internațională, organizată în data de 17 mai 2024 la Universitatea Ovidius din Constanța



- Ovidiu Dragan - *Introducere în cariera de cercetător în domeniul conservării biodiversității*
- Geanina Fănaru - *Monitorizarea speciei invazive Trachemis scripta*
- Sabina E. Vlad, Geanina Fănaru, Dan Cogălniceanu - *Studii de monitorizare pe termen lung ale populațiilor de reptile din sudul Rezervației Biosferei Delta Dunării*

PREZENȚĂ INTERNAȚIONALĂ LA UOC

Între 26.04.2024 - 06.05.2024, Prof. dr. Jakob Christensen-Dalsgaard de la University of Southern Denmark din Odense, expert în Sound Communication and Behaviour (comunicare acustică și comportament), a vizitat Universitatea Ovidius din Constanța pentru a efectua experimente alături de dr. habil. Florina Stănescu și de doctoranzi



din cadrul Școlii Doctorale de Științe Aplicate - domeniul Biologie, oferind, astfel, expertiză în domeniul neurobiologiei și al comunicării acustice. Această colaborare a început în anul 2023, când dr. habil. Florina Stănescu și doctoranda acesteia, Ana-Maria Drăgan, au participat la un stagiu de pregătire în Danemarca.

Drd. Alexandra-Cristiana Gache, din cadrul **Școlii Doctorale de Medicină**, sub îndrumarea Prof. univ. dr. Elena Dantes, a susținut lucrarea cu titlul *AERD-Redefinirea Astmului la Aspirină* bazată pe prezentarea unui caz clinic din practica medicală a Secției Clinice din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, în cadrul Conferinței Naționale de Pneumologie cu tema *Exigență și excelență în astm* desfășurată în perioada 8 - 9 mai 2024. Subiectul lucrării, corelat cu literatura de specialitate, aduce informații noi despre anumite particularități ce pot fi întâlnite în astmul bronșic.

Drd. Nicoleta Însurățelu, din cadrul **Școlii Doctorale de Științe Umaniste** - domeniul Istorie, sub îndrumarea domnului Conf. dr. habil. Costel Coroban și a doamnei Prof. univ. dr. habil. ing. Ana Maria Grănescu, a prezentat online lucrările științifice intitulate:

Stained Glass Windows, Canopies and Awnings in Dobrogea în cadrul manifestării *7th International Conference of the Doctoral School* organizate în perioada 15-17 Mai 2024 de Universitatea Tehnică Gheorghe Asachi din Iași,

The Use of Lead in Heritage Buildings la manifestarea *1st Annual International KreativEU Conference - Heritage, Science, and Technologies for Sustainable Preservation* organizată de Universitatea Valahia din Târgoviște, sub patronajul Comisiei Naționale a României pentru UNESCO în perioada 16-17 mai 2024.

PUBlicaȚII ALE DOCTORANZILOR

SPRINGER LINK

Find a journal Publish with us Track your research Q Search

Log in

Cart

Home > European Journal of Wildlife Research > Article

Nesting ecology and confirmed breeding of the invasive pond slider *Trachemis scripta* in an urban environment, Romania

Research | Open access | Published: 27 May 2024
Volume 70, article number 61, (2024) [Cite this article](#)

European Journal of Wildlife Research

Aims and scope →

Submit manuscript →

Geanina Fănaru, Silviu Petrovan, Raluca I. Băncilă, Miruna G. Vizireanu, Ovidiu Drăgan, Sabina E. Vlad, Laurentiu Rozyłowicz & Dan Cogălniceanu

[Use our pre-submission checklist →](#)
Avoid common mistakes on your

SUSȚINERI DE TEZE:

Drd. Suciu Felicia

Domeniul Stomatologie

Titlul tezei: *Studii privind proprietățile fizico-chimice și farmacobotanice ale speciei LYSIMACHIA NUMMULARIA L. cu potențial terapeutic în patologia oro-dentară*

Coordonator: Prof. univ. dr. Victoria Badea**Data susținerii:** 16.05.2024